Дело № 1- 289/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ город Чебоксары

Московский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Никитина А.И.,

с участием государственного обвинителя старшего прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Пузыревой А.Н.,

подсудимого ФИО5,

защитника Тимофеева А.А., 

при секретаре Абрамовой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а», «б», 30 ч. 3-228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3- 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенной группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Данные преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО3, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, т.е. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи в неустановленном следствием месте на территории г.Чебоксары Чувашской Республики вступил в предварительный сговор с ранее знакомым ФИО1 на совершение незаконного сбыта наркотического средства и они разработали план совершения преступлений, согласно которому он совместно с ФИО1 незаконно приобретают и хранят наркотическое средство, подыскивают покупателей наркотического средства, подыскивают и вовлекают в преступную группу других лиц для сбыта наркотического средства, осуществляют непосредственный незаконный сбыт наркотического средства, получают денежные средства за сбыт наркотического средства от их приобретателей, а также используют часть денежных средств для оплаты расходов, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, в том числе для аренды помещения для хранения наркотических средств и встречи соучастников преступления для совместного планирования преступных действий. 

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, через потайное место в неустановленном следствием месте г.Чебоксары, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 приобрели наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 2,89 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. Указанное наркотическое средство с той же целью в той же массе ФИО3 совместно с ФИО1 в неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевезли в комнату 

<

адрес>, арендованную последними с целью дальнейшего хранения с той же целью наркотического средства. Затем, в указанный период времени ФИО3 совместно с ФИО1, находясь в комнате 

<

адрес> используя доверительные и дружеские отношения, лично вовлекли в состав преступной группы по сбыту наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 2,89г, что является крупным размером, ФИО5, предложив последнему часть денежных средств, полученных от сбыта наркотического средства, а также разрешив ему безвозмездно брать для личного потребления часть имеющегося у них наркотического средства. 

ФИО5 в свою очередь, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, т.е. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в комнате № 

<

адрес> вступил в предварительный сговор с ранее знакомыми ФИО3 и ФИО1 на совершение незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 2,89г, что является крупным размером. При этом ФИО3 и ФИО1 разъяснили ФИО5 цели и задачи деятельности преступной группы, связанные с незаконным сбытом наркотического средства и определили последнему роли и обязанности, согласно которым ФИО5 получает от ФИО3 и ФИО1 наркотическое средство – 

<

данные изъяты> не менее 2,89г, что является крупным размером, осуществляет его незаконное хранение и фасовку в удобные для сбыта упаковки, по указанию ФИО1 доставляет наркотическое средство последнему для дальнейшего непосредственного их сбыта покупателям, а также осуществляет непосредственный незаконный сбыт наркотического средства из рук в руки его покупателям из числа общих знакомых лиц, в случаях, когда ФИО1 не имел возможности с ними лично встретиться. 

После достигнутой договоренности ФИО5, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО1, исполняя свою роль в незаконном сбыте наркотического средства, совершил не менее 3 особо тяжких преступлений при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, через потайное место в неустановленном следствием месте г.Чебоксары, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 2,89г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО3 в неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО1 незаконно перевез в комнату № 

<

адрес>, где в указанный период, исполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотического средства из рук в руки передал указанное наркотическое средство с той же целью в той же массе ФИО5 

ФИО5 заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, исполняя свою роль в совершении преступления, по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО1, указанное наркотическое средство с той же целью продолжил незаконно хранить при себе до получения указаний от ФИО3 и ФИО1 или обращения к нему с целью приобретения наркотического средства покупателями из числа общих знакомых лиц, в случаях, когда ФИО1 не имел возможности с ними лично встретиться.

Во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО5, путем общения посредством мобильной сотовой связи нашел покупателя наркотического средства - ФИО4 и дал указание ФИО5 расфасовать и доставить хранившееся у последнего наркотическое средство. ФИО5 согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, расфасовал часть имеющегося у него наркотического средства - 

<

данные изъяты> что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером в прозрачный полимерный пакет и привез его к месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке 9 этажа 1 подъезда передал ФИО1 

ФИО1 в свою очередь, продолжая совместные с ФИО3 и ФИО5 преступные действия, около 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, на лестничной площадке 9 этажа 1 подъезда 

<

адрес> встретился с ФИО4, которому путем продажи за 1000 рублей и передачи из рук в руки незаконно сбыл наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,57г, что является значительным размером. Указанное наркотическое средство в той же массе было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес>

ФИО3, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, через потайное место в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 2,89г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО3 в неустановленное следствием время в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО1 незаконно перевез в комнату № 

<

адрес>, где в указанный период, исполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотического средства из рук в руки передал указанное наркотическое средство с той же целью в той же массе ФИО5

ФИО5 заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, т.е. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, исполняя свою роль в совершении преступления, по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО1, указанное наркотическое средство с той же целью продолжил незаконно хранить при себе до получения указаний от ФИО3 и ФИО1 или обращения к нему с целью приобретения наркотического средства покупателями из числа общих знакомых лиц, в случаях, когда ФИО1 не имел возможности с ними лично встретиться.

Около 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, путем общения посредством мобильной сотовой связи с их общим знакомым – ФИО2, узнав, что последний не может найти ФИО1 для приобретения наркотического средства, по вновь возникшему умыслу, исполняя свою роль в совершении преступления, в интересах всей преступной группы договорился с ФИО2 о встрече возле остановки общественного транспорта 

<

адрес> для незаконного сбыта наркотического средства путем передачи из рук в руки. Далее ФИО5, находясь в 

<

адрес> расфасовал часть имеющегося у него наркотического средства - 

<

данные изъяты> что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером в прозрачный полимерный пакет и прибыл к остановке общественного транспорта 

<

адрес> для незаконного сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, ФИО2 

Однако, довести до конца преступные действия, направленные на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> что является крупным размером ФИО5, ФИО3 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе досмотра ФИО5, произведенного в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> 

ФИО3, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица, через потайное место в неустановленном следствием месте г.Чебоксары, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 2,89г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО3 в неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО1 незаконно перевез в комнату № 

<

адрес>, где в указанный период, исполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотического средства из рук в руки передал указанное наркотическое средство с той же целью в той же массе ФИО5, который в интересах всей группы указанное наркотическое средство с той же целью продолжил незаконно хранить при себе до получения указаний от ФИО3 и ФИО1 или обращения к нему с целью приобретения наркотического средства покупателями из числа общих знакомых лиц, в случаях, когда ФИО1 не имел возможности с ними лично встретиться. 

ФИО5 заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, т.е. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, исполняя свою роль в совершении преступления, по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО1, указанное наркотическое средство с той же целью продолжил незаконно хранить при себе до получения указаний от ФИО3 и ФИО1 или обращения к нему с целью приобретения наркотического средства покупателями из числа общих знакомых лиц, в случаях, когда ФИО1 не имел возможности с ними лично встретиться.

Затем до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, группой лиц по предварительному сговору с ФИО и ФИО1, исполняя каждый свою роль в совершении преступления, совершил действия, направленные на незаконный сбыт и покушение на незаконный сбыт части вышеуказанного наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 1,25г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером ФИО5 в интересах всей группы, с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору хранил в 

<

адрес> 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт оставшейся части наркотического средства – 

<

данные изъяты> является крупным размером ФИО5, ФИО3 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра 

<

адрес>, проведенного в период с 12 часов 05 минут по 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Чувашской Республики о применении в отношении ФИО5, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, особого порядка судебного разбирательства. В представлении удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО5 при выполнении им обязательств, предусмотренных соглашением.

В судебном заседании подсудимым ФИО5 и его защитником Тимофеевым А.А. ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке поддержано.

Государственный обвинитель Пузырева А.Н. также ходатайствовала о постановлении в отношении ФИО5 приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства и подтвердила активное содействие ФИО5 предварительному следствию.

В соответствии с требованиями ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО5 следствию в раскрытии и расследованию преступлений.

Из представленных материалов видно, что показания ФИО5 имели существенное значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, на основе которых по уголовному делу изобличены двое членов преступной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. В ходе предварительного следствия с участием ФИО5 произведены очные ставки, а также последним органу следствия предоставлен свидетелей, в результате чего были установлены факты совершения двумя членами преступной группы преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их указанная выше преступная деятельность была прекращена.

Поскольку подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При этом суд удостоверился в том, что подсудимый вину в предъявленном обвинении признает полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после предварительной консультации с защитником, собранные по делу доказательства и квалификацию своих действий не оспаривает, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Изучив представленные материалы, суд пришел к выводу, что обстоятельства совершенных ФИО5 преступлений органами предварительного следствия установлены правильно. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 как предложено органом предварительного расследования и государственным обвинителем:

- по пункту «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; 

по части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, поведения подсудимого во время и после их совершения, учитывая, адекватное поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде, принимая во внимание, что на учете у врача-психиатра он не состоит, у суда оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО5 не имеется.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, личность виновного, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 суд признает – полное признание своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных показаний об обстоятельствах их совершения, сотрудничество с правоохранительными органами, в результате которого изобличены другие участники преступной группы и ее деятельность по незаконному распространению наркотических средств была прекращена.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, смягчающих обстоятельств и личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно ч.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

При этом, согласно ч.5 ст.317.7 УПК РФ, судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор с учетом положений ч.2 и ч.4 ст.62 УК РФ.

Подсудимым ФИО5 совершены особо тяжкие преступления, однако его отношение к совершенным деяниям и последующее поведение, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, степень оказанного содействия по изобличению других участников преступной группы, свидетельствуют о том, что осознал противоправный характер своих действий.

Поэтому, суд, принимая во внимание активное способствование подсудимым раскрытию преступлений, степень и характер его фактического участия в преступной группе, поведение подсудимого ФИО5 после совершения преступлений, сотрудничавшего со следствием, оказание помощи в раскрытии преступлений, совершенных преступной группой и прекращении ее деятельности, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и считает необходимым назначить ФИО5 наказание, не связанное с реальным лишением свободы с применением ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Назначая условное осуждение подсудимому ФИО5, суд принимает во внимание то, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства и занимается общественно полезным трудом, сотрудничал со следствием, с предоставлением органам следствия свидетеля, результате чего деятельность преступной группы по незаконному распространению наркотических средств была прекращена, а также учитывая условия заключенного с ним правоохранительными органами соглашения о возможности применения в отношении него условного осуждения при оказании существенной помощи в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств.

Суд находит, что условное наказание с возложением определенных обязанностей будет способствовать его дальнейшему исправлению и формированию законопослушного поведения.

Учитывая имущественное положение подсудимого, наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказания в виде: лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-310, 316, 3177 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по статье 228.1 части 3 пунктам «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, 

- по статье 30 части 3 - статьи 228.1 части 4 пункту «г» Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

- по статье 30 части 3 - статьи 228.1 части 4 пункту «г» Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание ФИО5 по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний и определить в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком на 5 лет, обязав его в период испытательного срока не менять место жительства и работы, без уведомления государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться туда на регистрацию, в сроки, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики путем подачи жалобы или представления через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: А.И. Никитин